2518 และมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นมากทุกปี จนถึง พ.ศ. 2546 มีรายงานว่ามะละกอเป็นโรคจุดวงแหวนถึง 80 เปอร์เซ็นต์ของพื้นที่ปลูก ซึ่งกระทบต่อผลผลิตและคุณภาพของมะละกออย่างมากไปทั่วประเทศ (กรมส่งเสริมการเกษตร. 2536)

การพัฒนาพันธุ์ทนทานโรคจุดวงแหวน ปี พ.ศ. 2529 Dennis Gonsalves. (1986) จากมหาวิทยาลัย Comell ที่ปรึกษาโครงการมะละกอของกรมวิชาการเกษตรได้นำมะละกอพันธุ์ฟลอริดา ทอเลอแรนต์ (Florida Tolerant) ซึ่งเป็นพันธุ์ทนทานโรค PRSV มาให้ทดลองปลูกในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ผลปรากฏว่าสามารถทนทานต่อโรคได้ดี แต่ด้วยลักษณะผลที่กลมและเล็ก และเมื่อสุกเนื้อจะมีสีเหลือง